
Администрация муниципального образования -  
Каширинского сельского поселения 

Александре - Невского муниципального района Рязанской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

"21" февраля 2013 г. п. Каширин № 10

О комиссии муниципального образования -  
Каширинского сельское поселение по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Во исполнении Федеральных законов от б октября 2003 года № 131-^ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российскс 
Федерации", от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от j 
декабря 2003 года №794 "О единой государственной системе предупреждения 
ликвидации чрезвычайных ситуаций" и в целях приведения нормативного пр; 
вового акта в соответствии с Уставом Александро -  Невского муниципально: 
района Рязанской области, а также обеспечения единого подхода к организацг 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожа] 
ной безопасности Каширинского сельского поселения, повышения эффекти: 
ности работы по обеспечению защиты населения и территории от чрезвыча! 
ных ситуаций администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию муниципального образования - Каширинское сел 
ское поселение по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
обеспечению пожарной безопасности (далее -  Комиссия).

2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидацг 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности согласно npi 
ложению №1.

3. Утвердить персональный состав Комиссии по предупреждению и ли 
видации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с̂  
гласно приложению №2.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за с<
бой.

Глава Каширинского сельского поселения Т.В.Петраков



Приложением^!
к постановлению администрации 
Каширинского сельского поселения 
от 21.02.2013 г. №10

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии муниципального образования - 

Каширинского сельское поселение по предупреждению и ликвидации чрезв 
чайных сизуаций и обеспечению пожарной безопасности

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаци 
обеспечению пожарной безопасности (далее -  Комиссия) является координируюг 
органом муниципального звена территориальной подсистемы единой государст] 
ной системгл предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) и п; 
назначена для предупреждения ЧС, а в случае их возникновения -  для обеспечь 
безопасности и защиты населения, окружающей среды, уменьщения материала 
потерь, локализации и лигсвидации ЧС и пожаров.

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом администрации п 
ленит

t.3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы с 
ского поселения -  руководителя гражданской обороны поселения.

1.4. Правовые основы деятельности Комиссии составляют: Конституция 
Федеральный закон "О защите населения и территорий от ЧС природного и технс 
ного характера". Федеральный закон "О пожарной безопасности". Федеральный з: 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе  ̂
ции", другие законы и нормативные правовые акты РФ и нормативные правовые : 
области и муниципального района.

1.5. Деятельность Комиссии финансируется из бюджета поселения, уровень 
териального и технического обеспечения ее определяется администрацией поселе

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ПРАВА КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- организация и кошроль за осуществлением мероприятий по предупрежде 

ликвидации ЧС и пожаров, а также обеспечению надежности работы потенциа 
опасных объектов в условиях ЧС;

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей приро 
среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование ЧС;

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в 
при тушении пожаров, а также создание и поддержание в состоянии готовности г 
тов управления;

- организация разработки нормативных правовых актов в области защиты 
ления и территорий от ЧС и пожаров, а также подготовка предложений и решен] 
совершенствованию вопросов пожарной безопасности;

- участие в разработке и осуществлении районных целевых и на; 
технических программ, организация разработки и реализации программ поселен 
предупреждению, ликвидации ЧС и обеспечение пожарной безопасности;



- создание резервов финансовых и материальных ресурсов, необходимых . 
ликвидации ЧС;

- взаимодействие с другими комиссиями по ЧС, военным командованием и 
щественными объединениями по вопросам предупреждения, ликвидации ЧС и по: 
ров, а в случае необходимости -  принятие решения о направлении сил и средств 
оказания помощи этим комиссиям в ликвидации ЧС и пожаров;

- руководство работами по ликвидации ЧС, крупных пожаров, организация п 
влечения трудоспособного населения к этим работам;

- планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуирован 
го населения и возвращение его после ликвидации ЧС и пожаров в места постоянн 
проживания;

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и т 
риторий от ЧС и пожаров;

- руководство подготовкой населения, должностных лиц органов управлени 
подразделений РСЧС к действиям в ЧС и при пожарах.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет ( 
дующие функции:

- организует прогнозирование и оценку обстановки на территории поселе? 
которая может сложиться в результате ЧС природного и техногенного характера;

- разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению, л 
видации ЧС природного и техногенного характера и пожаров;

- направляет деятельность территориальных органов государственного надзо]: 
контроля в области защиты населения и территорий от ЧС и пожаров;

- осуществляет контроль за гюдготовкой органов управления и сил звена PC 
обучением населения действиям в условиях угрозы и возникновения ЧС и пожаров

- разрабатывает и вносит на рассмотрение администрации поселения прое! 
решений по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией ЧС, обесп€ 
нием пожарной, промышленной и экологической безопасности;

- контролирует деятельность муниципального звена РСЧС, ведомств, оргатп 
ций и предприятий на подведомственной им территории по вопросам предупрел 
ния и ликвидации ЧС и пожаров;

- участвует совместно с другими органами управления в рассмотрении вопро 
размещения и деятельности потенциально опасных производств;

- осуществляет контроль за организацией защиты сельскохозяйственных жиЕ 
ных, посадок культурных растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, вс 
источников и систем водоснабжения от радиоактивного загрязнения (заражения), 
мического, бактериологического (биологического) заражения;

- организует работу по привлечению общественных организаций и гражда 
проведению меро[[риятий по ликвидации ЧС и крупных пожаров.

2.3. Комиссия имеет право:
- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выг 

нения на территории поселения;
- привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в РСЧС, к 

полнению аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- определять в зонах ЧС режимы функционирования РСЧС;
- приостанавливать функционирование потенциально опасных объектов на ' 

ритории поселения, вне зависимости от их ведомственной подчиненности, в сл) 
угрозы возникновения ЧС и пожаров;

- привлекать ведущих специалистов отраслей экономики и организаций к пр( 
дению экспертизы потенциально опасных объектов;



- направлять по подведомственности материалы о нарушениях требований н( 
мативных правовых актов в области защиты населения и территорий от ЧС и o6eci 
чения пожарной безопасности;

2.4. На председателя Комиссии возлагается:
- организация и контроль за осуществлением мероприятий ПО предупреждени 

ликвидации ЧС и обеспечение пожарной безопасности, надежности работы потеш 
ально опасных объектов;

- обеспечение готовности органов, и пунктов управления, сил и средств к дей< 
ВИЯМ в условиях ЧС и пожарах;

- введение режимов функционирования муниципального звена ТП РСЧС се. 
ского поселения в зависимости от сложившийся обстановки;

- организация оповещения органов управления, сил РСЧС и Населения об угр( 
или возникновении ЧС и пожаров, принятых мерах по обеспечению безопасности 
прогнозируемых возможных последствиях чрезвычайных ситуаций, приемах и спо< 
бах защиты;

- распределение задач, согласование планов действий между подчиненны: 
приданными и взаимодействующими органами управления;

- согласование действий с Комиссией соседних поселений по вопросам совме 
ных действий и обмена информации;

- организация своевременной информации и докладов вышестоящим оргаг 
управления о ходе ликвидации ЧС и пожаров, и изменениях обстановки.

3. СОСТАВ КОМИССИИ

З.К Комиссия возглавляется главой сельского поселения.
3.2. В состав Комиссии входят специалист администрации сельского поселен 

руководители и специалисты организаций и учреждений.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполне! 
возложенных на комиссию задач.

4.2. Работа Комиссии организуется по годовым планам работы.
4.3.Заседания Комиссии оформляются протоколами.
4.4.Справочный материал для работы Комиссии разрабатывается каждым ч 

ном комиссии по своим направлениям.



Приложение № 2 
к постановлению 
главы Каширинского сельского 
поселения
от 21.02.2013 г. № 10

СОСТАВ
комиссии муниципального образования -  

Каширинское сельское поселение по предупреждению и ликвидaци^ 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Председатель комиссии:
Петракова Татьяна Владимировна

Члены комиссии:
Якушина Нина Алексеевна

Гришненко Роман Семенович

Репкин Геннадий Георгиевич

Кошелкина Светлана Николаевна

Вековищев Алексей Константинович

Аладинская Валентина Николаевна

-глава Каширинского сельс! 
поселения

-специалист Ной катете
Каширинского сельского поселения 
-главный инженер С
"Каширинское" (по согласованию) 
-управляющий отделен
"Каширинское" ООО "Каширинс! 
(по согласованию)
-директор Каширинской НОШ 
согласованию)
-директор филиала область
государственного бюджеть
образовательного учрежде
среднего профессиональн
образования "Ряже
технологический техникум" 
п.Каширин (по согласованию)

участковый фельдшер П  
"Александро-Невская" НРБ 
согласованию)


